
31976D0894

9.12.1976 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 340/25

DECIZIA CONSILIULUI
din 23 noiembrie 1976

de constituire a unui Comitet fitosanitar permanent

(76/894/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice Europene,

având în vedere proiectul de decizie prezentat de Comisie,

întrucât dispozițiile adoptate de Consiliu în domeniul fitosanitar prevăd o procedură de instituire a unei strânse
cooperări între statele membre ș
i Comisie, cu scopul de a facilita punerea în aplicare a acestora; întrucât, în scopul
creării unei astfel de cooperări, este necesară instituirea unui comitet care să exercite funcțiile pe care i le atribuie
aceste dispoziții;

întrucât este de dorit ca această cooperare să se extindă la ansamblul domeniilor definite de aceste dispoziții;
întrucât, în acest sens, este necesar ca acest comitet să fie abilitat să examineze orice chestiune care ține de aceste
domenii,

DECIDE:

Articolul 1

Se constituie un Comitet fitosanitar permanent (denumit în continuare „comitetul”), format din reprezentanți ai
statelor membre ș
i prezidat de un reprezentant al Comisiei.

Articolul 2

Comitetul exercită funcțiile care îi sunt delegate prin dispozițiile adoptate de Consiliu în domeniul fitosanitar, în
cazurile ș
i în condițiile prevăzute de aceste dispoziții.

Comitetul poate să examineze orice altă chestiune care intră în domeniul de aplicare a acestor dispoziții, pe care
preș
edintele său o poate aduce în discuție, fie din proprie inițiativă, fie la cererea unui stat membru.

Articolul 3

Comitetul îș
i stabileș
te regulamentul de procedură.

Adoptată la Bruxelles, la 23 noiembrie 1976.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

A. P. L. M. M. van der STEE

168 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 2


